令和７年度 第２回 学校運営協議会 議事録

校名 府立交野支援学校

校長名 可知 万千代

開催日時 令和７年 12 月 12 日（金） 10:00～11:３0

開催場所 府立交野支援学校  校長室

出席者(委員)
早野 眞美(会長) 八尾 康則(副会長)  山本 考司（委員代理出席） 佐藤 春彦(委員）

山添 充寛(委員）  欠席：五鬼助 朋子（委員）

出席者

(学校）

可知 万千代（校長）  藤原 健太(教頭)  與賀田 厚 (事務長)

相馬 寿子(首席) 木下 達夫（首席） 木下 昌代(高等部主事)  矢口雄基（中学部主事）

上田 悠司(小学部主事）  欠席：苅谷 美加（教頭）

傍聴者 なし

協議資料
「令和７年度 学校経営計画」について/いじめ防止５ヶ条について/「令和７年度 学校教育自己診

断」について/大阪府交野支援学校 学校運営協議会 実施要項/交野支援学校ブログ（記事）

協議内容・承認事項（説明・意見の概要）

１ 校長のあいさつ

２ 報告

◆学校教育自己診断アンケート報告（資料あり）

本アンケートは児童生徒・保護者・教職員を対象に、学校教育の現状を把握し改善策を検討する目的で実施

した。対象は児童生徒・保護者・教職員で実施。回答率は、児童生徒: ２８名、保護者: ５４%、教職員: 100%で

あった。今後回答を精査し、担当分掌/学部・学年単位にて検討し、改善に向けての提案を示していく予定。その

後第３回学校運営協議会で報告する。

【委員からの意見・質疑応答】

・進路指導に関する質問について：「あてはまらない」や「わからない」の結果を重視して検討してほしい。児童生

徒への「自己決定支援」も重要。小・中学部における進路への意識づけが必要。

・アンケート回収率向上策：保護者への案内の工夫に今後も引き続き取り組んでほしい。

・児童生徒の自由記述に「ありがとう」があふれていることが素敵だ。日々子どもに寄り添って教育活動が行われ

ている効果が表れている。自信をもって今後も取り組んでいただければよいと思う。

・アンケート実施から分析・改善・取り組みがとても丁寧に行われている。

◆令和7年度学校経営計画」進捗状況について報告

・令和 7 年度学校経営計画及び学校評価について説明し、その概要と進捗状況を報告。主に地域と連携

し、児童生徒の学びを広げることを目的とし教育活動について報告した。

・より開かれた学校として、本年度 2 学期より学校での取り組みや授業の様子を HP 上にブログ掲載してい

る。

・スポーツ大会のボッチャでの様々な工夫ある教材や文化祭（祭）でのアニメと学生がコラボした背景画作

成など児童生徒が輝く様々な行事を展開している。

【主な活動】

・学校ブログによる情報発信

・枚方療育園訪問学級の大うんどう会、本校学習発表会の紹介

・近隣学校との学校間交流 ： 関西創価高校、交野高校【委員からの意見・質疑応答】

・学校間交流をさせていただく中で、関西創価高校の生徒の学びにも非常に効果があり、楽しみにしている

生徒も多い。今後も引き続きお願いしたい。

・ブログ記事の資料および説明により、交野支援学校の教育活動の様子がよく伝わった。

〇今後の予定と継続課題

次回会議予定： 第 3 回：令和 8 年 2 月５日（木） 10:00～11:30